
diário oficial Nº 35.600  31Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

e Patrimônio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 085/23.02.2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.839/04.03.2015, correspondente ao Triênio de 19.05.2008 a 
18.05.2011, no período de 15.12.2023 a 13.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1306 DE 01 DE NOVEMBROO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2227535.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE AROLDO ALVES ARRAES, matrícula nº. 729698/1, car-
go de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com Lotação Provi-
sória atuando no Hospital Universitário João de Barros Barreto, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.06.1991 
à 01.06.1994.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/12/2023 à 12/02/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1307 DE 01 DE NOVEMBROO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2227535.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE AROLDO ALVES ARRAES, matrícula nº. 729698/1, car-
go de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com Lotação Provi-
sória atuando no Hospital Universitário João de Barros Barreto, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.06.1994 
à 01.06.1997.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13/02/2024 à 12/04/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1308 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2227535.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE AROLDO ALVES 
ARRAES, matrícula nº. 729698/1, cargo de Médico, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, com Lotação Provisória atuando no Hospital 
Universitário João de Barros Barreto, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedido através da PORTARIA Nº. 499/29.04.1991, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 26965/09.05.1991, correspondente 
ao Quinquênio de 02.06.1986 a 01.06.1991, no período de 13.04.2024 a 
12.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005961

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 194 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro 
de 2023, PORTARIA Nº 1.063 e PORTARIA Nº 1.062 de 24 de outubro de 
2023, publicadas no DOE nº 35.585 de 25 de outubro 2023 e,
CONSIDERANDO  a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93 bem como o Decreto Federal nº 10.426/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 08/2023 e os autos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/1003269.
R E S O L V E:
Designar as servidoras SAMYELE MOTA BARBOSA, enfermeira, Matrícula nº 
54180627/1, como Fiscal Titular, e  JOSÉ AUGUSTO FONSECA DOS SAN-
TOS, enfermeiro, Matrícula nº 55209549/1, como Fiscal Suplente, lotadas 
no 1º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do 
objeto do TED, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado.

TED PARTES OBJETO

08/2023 SESPA/UEPA
O presente instrumento tem por objeto a implantação do Serviço de Referência 

Especializado em Dermatologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1005864

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo de Cooperação Técnica nº 01/2023 
no Diário Oficial do Estado nº 35.249 de 09/01/2023, sob o nº do 
Protocolo 893653
Onde se lê: Vigência: 04/01/2023 à 03/12/2024
Leia-se: Vigência: 04/01/2023 à 03/01/2025

Protocolo: 1006006
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 195 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Consiste em retificar na Portaria 195 de 06/11/2023 e sua publicação no 
DOE nº 35.598, de 07/11/2023 – sob Protocolo nº 1005130, a lotação da 
fiscal ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA...referente ao Contrato Nº 
046/2021 com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
ONDE SE LÊ: ... lotado no DSG/SESPA...
LEIA-SE: ...lotada na DIVISÃO DE ENDEMIAS/9º CRS/SESPA...

Protocolo: 1006036
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 196 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Consiste em retificar na Portaria 196 de 06/11/2023 e sua publicação no 
DOE nº 35.598, de 07/11/2023 – sob Protocolo nº 1005142, a lotação da 
fiscal ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA...referente ao Contrato Nº 
022/2021 com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
ONDE SE LÊ: ... lotado no DSG/SESPA...
LEIA-SE: ...lotada na DIVISÃO DE ENDEMIAS/9º CRS/SESPA...

Protocolo: 1006039

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 040/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 040/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 261.319,00 (duzentos e sessenta e um mil trezentos e 
dezenove reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Medica-
mentos Controlados, para atendimento de uso emergencial em Hospitais 
Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes de aten-
dimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
– SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, conforme especificação e quantidades 
descritas no Edital e seus anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
do item 32 pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais);
2. ONCONORTE LTDA, CNPJ nº 14.497.468/0001-48 foi a vencedora dos 
itens 16, 17 e 27 pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 7.190,00 (sete mil cento e noventa reais);
3. P G LIMA COM LTDA, CNPJ nº 23.493.764/0001-61, foi a vencedora 
do item 06, 07, 08, 18, 19, 22, 31 e 35 pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 115.447,00 (cento e quinze mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais)
4. M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ nº 28.387.424/0001-70, foi a vencedora dos itens 02 e 03 pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 7.300,00 (sete mil 
e trezentos reais);
5. 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
29.043.834/0001-66, foi a vencedora dos item 34 pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 24.950,00 (vinte e quaztro mil nove-
centos e cinquenta reais);
6. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora dos itens 
01, 13 e 25 pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
11.790,00 (onze mil setecentos e noventa reais);
7. CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 40.274.237/0001-85, foi a vencedora do itens 28 e 33 pelo critério 
de menor preço por item, no valor global de R$ 3.390,00 (três mil trezen-
tos e noventa reais).
8. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ nº 
2.529.374/0001-49 foi a vencedora do item 29 pelo critério de menor pre-
ço por item, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
9. BR MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 42.834.634/0001-90 foi a vencedora 
do itens 12 e 30 pelo critério de menor preço por item, no valor global de 
R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais).
10. FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALA-
RES LTDA, CNPJ nº 48.778.881/0001-00, foi a vencedora do itens 04, 23 e 
24 pelo critério de menor preço por item, no valor global de R$ 30.072,00 
(trinta mil e setenta e dois reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 040/SESPA/2023: R$ 261.319,00 
(duzentos e sessenta e um mil trezentos e dezenove reais).
Belém (PA), 06 de novembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1005691


